
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/05/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 360 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5862 del 15/05/2019 

OGGETTO: OGGETTO: PO FEAMP 2014/2020 - MISURA 5.68 "MISURE A FAVORE DELLA 
COMMERCIALIZZAZIONE" - AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 
PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE INTERNAZIONALE "SEAFOOD EXPO GLOBAL 
2019" BRUXELLES 7 - 9 MAGGIO 2019 - RIDUZIONE ACCERTAMENTO E 
PERFEZIONAMENTO IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura or
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 30 che indivi
dua compiti e responsabilità del Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Re
gionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 5 
febbraio 2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta Re
gionale;
VISTO il decreto D.G. n. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, Patrimonio ittico e faunistico” del Dipartimento n. 8 “Agri
coltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTO  il  decreto D.G. n. 2198 del  25 febbraio 2019, avente ad oggetto “P.O. FEAMP 2104/2020 – 
D.D.G. N. 2735 del 30 marzo 2018 – Proroga centri di responsabilità – Settore 5 – Periodo 1 gennaio 
2019 21 maggio 2019, con il quale al Dott. Francesco Pisano è stato prorogato l’incarico delle funzioni 
di Responsabile, tra l’altro della misura 5.68;
VISTE:

• le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 
2019, e n. 49, avente per oggetto Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

• la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto:  Documento  tecnico  di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

• la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

PRESO ATTO che:
• il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, Forestali e del Turismo (Mipaaft) promuove il settore 
ittico attraverso l'organizzazione della partecipazione italiana alla manifestazione annuale Seafood 
Expo Global di Bruxelles;
• il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari ha inteso aderire all'edizione 2019 della succita
ta manifestazione che si terrà a Bruxelles dal 7 al 9 maggio 2019;

PREMESSO che:
•  con decreto D.S. 4509 del 8 aprile 2019, avente per oggetto: “PO FEAMP 2014/2020 - Misura 5.68  

"Misure a favore della commercializzazione" – Avvio del procedimento a contrarre – Acquisizione dei  
servizi per l’organizzazione e la partecipazione alla manifestazione internazionale "SEAFOOD EXPO 
GLOBAL 2019" Bruxelles 7 - 9 maggio 2019. Accertamento in entrata – prenotazione impegno di spe-
sa",  si è proceduto all’approvazione dell'avvio del procedimento a contrarre e contestualmente si è 
proceduto alla proposta di prenotazione di impegno di € 40.260,00 di cui € 33.000,00 di imponibile e € 
7.260,00 di IVA; al fine di provvedere all'acquisizione dei servizi per l’organizzazione e la partecipazio
ne alla summenzionata manifestazione a mezzo utilizzo del sistema denominato "CONSIP/MEPA";

•  con capitolato speciale d'appalto e capitolato tecnico, si sono stabilite le caratteristiche tecniche dei 
beni da acquisire, entrambi inseriti nella procedura della gara, sono stati individuati i fabbisogni occor
renti e precisamente: 
A) Servizi di Trasporto, vitto e alloggio;
B) Prodotti editoriali e Materiale Promozionale;
C) Progettazione grafica e personalizzazione dello Spazio Allestito dall'organizzazione Fieristica;
D) Conferenza stampa, ufficio stampa e coordinamento. Servizio interpreti, secondo le specifiche ri

portate nel Capitolato Tecnico.
•  in data 10 aprile 2019, sono state avviate le procedure ed è stata pubblicata sul MEPA la richiesta di  

offerta (RDO) n. 2275064, CIG n. ZB127FDAA8, con scadenza 19 aprile 2019;
•  sono state invitate le seguenti ditte :

1) ABC SRL PRODUZIONI E ALLESTIMENTI, partita IVA n. 04486191002;
2) ADV MAIORA, partita IVA n. 05249860825;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3) CHECK SERVICE, partita IVA n. 02111280976;
4) DEKMATIS SNC DI SANDRO TURANO, partita IVA n. 02758460782;
5) L'EVENTO, partita IVA n. 01860850468;
6) PROTOM GROUP, partita IVA n. 06477661216;

•  l’RDO prevedeva la seguente tempistica:
1) Inizio presentazione offerte: 10 aprile 2019;
2) Termine Ultimo richiesta chiarimenti: 15 aprile 2019  12:00;
3) Termine ultimo presentazione offerte: 19 aprile 2019  12:00;
4) Data Limite stipula contratto: 19 aprile 2019  13:00;
5) Giorni dopo la stipula per Consegna Beni / Decorrenza Servizi: 10.

•  a seguito della suddetta pubblicazione di gara è pervenuta, sulla piattaforma informativa del MEPA, 
l’offerta della DEKMATIS SNC DI SANDRO TURANO, valore dell’offerta: € 32.600,00;

CONSIDERATO che l’unica offerta risulta essere quella della DEKMATIS SNC DI SANDRO TURANO., 
valore complessivo dell’offerta: 39.772,00 € (32.600,00 € di imponibile + 7.172,00 € per IVA) ;
RITENUTO NECESSARIO, prendere atto del Verbale di Aggiudicazione del 19 aprile 2019, assunto al 
protocollo Dipartimentale in data 29 aprile 2019 al n. 167379;
VERIFICATO che l’importo totale dell’offerta approvata ammonta a € 39.772,00 di cui € 32.600,00 per 
imponibile ed € 7.172,00 per IVA;
RITENUTO di dover convertire, sul capitolo U9160301001 del bilancio pluriennale 2019/2021, le propo
ste di prenotazione di impegno di spesa in impegno di spesa:
n. 2479/2019 di € 24.156,00, in proposta di impegno di spesa n. 6484/2019 di € 23.863,20;
n. 2480/2019 di € 16.104,00, in proposta di impegno di spesa n. 6485/2019 di € 15.908,80;
RITENUTO altresì di dover ridurre sui capitoli E9201050401 (quota UE) e E9201010701 (quota FDR) 
del bilancio pluriennale 2019/2021, i seguenti accertamenti:
• n. 1711/2019, per un importo pari ad € 292,80;
• n. 1712/2019, per un importo pari ad € 195,20;
ATTESTATO che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura sulle 
risorse disponibili sul capitolo U9160301001, e che vi è la corretta imputazione della spesa;
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche assun
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 20192021;
Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità del
l’atto resa dal medesimo,

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI PRENDERE ATTO che si è dato avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, in quanto la man
cata esecuzione immediata dei servizi avrebbero determinato un grave danno all'interesse della Regione 
Calabria e del Dipartimento, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari;
DI PRENDERE ATTO  del Verbale di Aggiudicazione del 19 aprile 2019, assunto al protocollo Diparti
mentale in data 29 aprile 2019 al n. 167379;
DI  AGGIUDICARE alla  Ditta  DEKMATIS SNC DI  SANDRO TURANO la  gara  pubblicata  sul  MEPA 
(RDO) n. 2275064, CIG n. ZB127FDAA8;
DI AUTORIZZARE il settore Ragioneria a convertire, sul capitolo U9160301001 del bilancio pluriennale 
2018/2019, le proposte di prenotazione di impegno di spesa in impegno di spesa:
n. 2479/2019 di € 24.156,00, in proposta di impegno di spesa n. 6484/2019 di € 23.863,20;
n. 2480/2019 di € 16.104,00, in proposta di impegno di spesa n. 6485/2019 di € 15.908,80;
AUTORIZZARE altresì il  settore Ragioneria altresì a ridurre sui capitoli  E9201050401 (quota UE) e 
E9201010701 (quota FDR) del bilancio pluriennale 2019/2021, i seguenti accertamenti:
• n. 1711/2019, per un importo pari ad  € 292,80;
• n. 1712/2019, per un importo pari ad  € 195,20;
DI DARE ATTO che, ai sensi che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova 
copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U9160301001, e che vi è la corretta imputazione della spe
sa;
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 360/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO:  OGGETTO:  PO  FEAMP  2014/2020  -  MISURA  5.68  "MISURE  A 
FAVORE DELLA COMMERCIALIZZAZIONE" -  AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI 
PER  L'ORGANIZZAZIONE  E  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA  MANIFESTAZIONE 
INTERNAZIONALE "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" BRUXELLES 7 - 9 MAGGIO 
2019  -  RIDUZIONE  ACCERTAMENTO  E  PERFEZIONAMENTO  IMPEGNO  DI 
SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 10/05/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 360/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO:  OGGETTO:  PO  FEAMP  2014/2020  -  MISURA  5.68  "MISURE  A 
FAVORE DELLA COMMERCIALIZZAZIONE" -  AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI 
PER  L'ORGANIZZAZIONE  E  LA  PARTECIPAZIONE  ALLA  MANIFESTAZIONE 
INTERNAZIONALE "SEAFOOD EXPO GLOBAL 2019" BRUXELLES 7 - 9 MAGGIO 
2019  -  RIDUZIONE  ACCERTAMENTO  E  PERFEZIONAMENTO  IMPEGNO  DI 
SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 13/05/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


